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Úvod

Příběhy o bytostech, které mohou splnit jakékoli přání, fascinovaly lidstvo

už od nepaměti. Snad každý, když byl malý, zaujatě poslouchal nejrůznější

pohádky ať už o kouzelné rybce, která za odměnu splnila tři přání, nebo o

džinech ukrytých v lampách a mnoho dalších. V každém takovém příběhu však

na hrdinu vždy čekalo hořké ponaučení, že nic není v životě zadarmo a štěstí si

každý musí zasloužit.

Jedním takovým příběhem je i Faust od německého spisovatele Johanna

Wolftanga Goetha. Legenda o Faustovi vychází stejně jako většina fantaskních

vyprávění z ústní lidové slovesnosti, ale má kořeny i v historii, snad proto byl

tento příběh tolikrát interpretován, ale až Goethův Faust se proslavil i v dalších

evropských zemích a dnes už patří mezi nejznámější celosvětově uznávané dílo.

A právě tomuto legendárnímu dílu se diplomová práce věnuje. Teoretická

část se dělí do třech hlavních rovin, přičemž první kapitola nás uvádí do

Goethova dětství ve Frankfurtu, rozebírá rodinné zázemí a představuje nám

členy jeho rodiny, dále se zabývá důležitými událostmi doby, v jaké žil a jak doba

sama ovlivnila jeho tvorbu, osobnost a jeho názory na svět.

Druhá rovina rozebírá Goetheho tvůrčí rozvoj, začátky jeho literární tvorby

a osobnosti, které ho podpořily v jeho literárních začátcích a celé jeho

spisovatelské kariéře.

Nejdůležitějším dílem diplomové práce, je kapitola: 2. Příběh Fausta s

podkapitolou 2.1 Faust a inspirační zdroje, které představují skutečnou

historickou předlohu pro postavu Fausta a kořeny příběhu v lidové pověsti. A

kapitola 3. Rozbor literárního díla nás uvádí do samotného příběhu. Důležitou

součástí druhé kapitoly jsou i podkapitoly: 2.3 Rozbor hlavních postav a 2.4

První vydání a překlady, ty rozebírají dopodrobna důležité prvky příběhu, a to

nejen po stránce narativní, ale také se zabývají tím, jak moc může překlad

ovlivnit barvitost a lyrickou stránku vyprávění.

Významnou kapitolu tvoří také grafické zpracování Fausta jak v Goethově

době, tak i v současné ilustraci a knižní tvorbě, jež je inspirací pro praktickou

část práce.
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Na tuto teoretickou část, navazuje praktická část, vycházející z poznatků

části teoretické se koncepčně zabývá maketou a designem knihy včetně ilustrací.

Důležitým podkladem pro praktickou část je také kapitola o Typografii, která

rozebírá zásadní prvky pro vytvoření knižní obálky.

Tato práce by nemohla vzniknout bez studia odborné literatury, na základě

kterého jsem získala podklady a odborné poznatky, jak o autorově životě, tak o

jeho tvorbě a pomohly mi lépe se ponořit do příběhu a spojit si souvislosti mezi

příběhem a skutečným životem Johanna Wolfganga Goetha.

Tímto chci poděkovat autorům Richardu Friedenthalovi, jeho dílu Goethe

Jeho život a jeho doba Peteru Boernerovi s dílem nazvaným Goethe, jejichž práce

mi pomohla na cestě za poznáním tohoto významného autora a jeho

nesmrtelného díla.
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„Nad vrcholy strání

a výš

ticho je, ni vání

necítíš

v korunách vát;

už ptáčkové došvitořili.

Počkej jen chvíli,

též budeš spát.“

Johann Wolfgang Goethe

7. září 1780
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1 Johann Wolfgang Goethe

Patří mezi přední německé spisovatele, proslavil se zejména svým

dramatem Faust. Toto dílo je dnes již známé po celém světě a dočkalo se řady

divadelních i filmových zpracování. Dílo má také řadu moderních přepracování,

jako například krátká divadelní hra Faust is Dead od Marka Ravenhilla. Děj byl

zpracován na motivy Fausta, ale je zasazen do moderní doby a pojednává o

morálce v dnešním uspěchaném světě plném přetvářky. A o tom, jak jsou

v dnešním věku médií lidé osamělí. 1

Následující kapitola shrnuje život autora a okamžiky, díky kterým Faust

vznikl

1.1 Rodina a Goetheho mládí ve Frankfurtu

Johann Wolfgang Goethe se narodil 28. srpna 1749 ve Frankfurtu nad

Mohanem. Jeho porod byl prý velice těžký a Goethe ho málem nepřežil. Narodil

se promodralý a nemohl se rozdýchat. Jelikož v 18. století nebylo běžné, aby byl

u porodu lékař, a porody tak zajišťovaly pouze porodní báby, které neměly

dostatečné znalosti, byly takovéto komplikace často novorozencům osudné.

Úmrtnost při porodu byla v této době vysoká a nevyhýbala se ani bohatým

měšťanským rodinám, jako byla ta Goethova. Ze šesti dětí, které se jeho rodičům

narodily, se dospělosti dožili pouze Johann a jeho o rok mladší sestra Cornelia,

která pro něj byla nejdůležitějším a nejbližším členem rodiny. Bohužel zemřela,

když jí bylo 26 let.2

Právě těžké komplikace při Goethově porodu podnítily jeho dědečka

Johanna Wolfganga Textora k tomu, aby obnovil vyučování porodních bab a

nechal zaměstnat porodního pomocníka, čímž zlepšil ve Frankfurtu podmínky a

snížil celkovou úmrtnost při porodech.3

1
RAVENHILL, Mark. Faust: Faust is dead. Vyd. 1. London:

Casarotto ramsay LTD, 2000 s. 9-66

2
[Srov.]BOERNER, Peter. Goethe. Vyd. 1. Olomouc: Votobia, 1996, s. 1-13

3
[Srov.]GOETHE, Johann Wolfgang von. Z mého života: báseň i pravda. Vyd. 1. Praha: Mladá fronta,

1998, s. 9
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Goethově matce Catharině Elizabeth Textorové (Goethové) bylo tehdy

pouhých 18 let, zatímco jeho otci už téměř čtyřicet. Goethův otec Johann Caspar

Goethe byl uzavřený a samotářský. Goethe měl k němu rozporuplný vztah, nikde

se o něm výrazně nezmiňuje a jeho komplikovanou osobnost líčí pouze okrajově.

Ve zmínkách mu vyčítal, že se k němu choval příliš tvrdě a chladně, zároveň však

uznával jeho otcovskou autoritu.

Caspárův otec Friedrich George Göthé-dědeček Goetha, pocházel

z Durynska z rodiny řemeslníků a sedláků. On sám byl dámským krejčím, který

získal po sňatku hostinec Weidenhof. Pod jeho vedením se stal tento hostinec

vyhlášeným, hostil mezinárodní klientelu. Právě tento podnik mu vydělal

většinu rodinného jmění, a to jak v penězích, tak v pozemcích. Toto jmění potom

sloužilo nejen Casparovi při studiích práv a jeho studijních cestách po Itálii a

Francii, ale později uživilo i Goetha. Díky tomu, že se Caspar jako jediný dědic

nemusel starat o finance, mohl se věnovat řadě svých zálib. Sbíral knihy, vlastnil

rozsáhlou sbírku knih všeobecného charakteru, dále se zajímal o přírodní vědy,

studoval vývoj přírodních jevů a sbíral minerály. Nemalé částky peněz také

vynaložil na koupi obrazů, měl v oblibě především současné německé mistry. Po

návratu z cest se Caspar ucházel o místo v městské radě, tam ho ale odmítli,

zřejmě proto, že jeho rodina nepocházela z Frankfurtu a tak si roku 1742

zakoupil titul císařského rady. Tím se sice dostal na úroveň nejváženějších

občanů, ale vyloučil si tak možnost stát se členem městské správy. O šest let

později, roku 1748 se oženil s Catharinou Elizabeth Textorovou. Elizabeth,

Goethova matka, byla ve své povaze opakem Caspara. Měla živou a veselou

povahu, ráda se bavila ve společnosti a byla malému Johannovi i jeho sestře

velice blízká. Celkově měla ke svým dětem blíž než k manželovi nejen svou

povahou, ale i věkem. V dospělosti s ní však Goethe udržoval korespondenci, ale

téměř vůbec jí už osobně nenavštěvoval.

Otec Elizabeth byl Johann Wolfgang Textor, po kterém byl Goethe

pojmenovaný. Zastával ve Frankfurtu jednu z nejvýše postavených funkcí jako

šoltys, což bylo označení pro ředitele justice. Tato funkce byla udílena doživotně.

Textorové byli právnická rodina a také nepocházeli z Frankfurtu, ale z Weltzlaru.

Textor měl tři dcery a syna, nejstarší z nich byla právě Elizabeth. Z jeho syna se


[…]


bakalářskou práci.

6.1 Inspirace

Hlavním inspiračním zdrojem pro zhotovení ilustrací a knižního designu

bylo nejen dílo samotné, ale především tvorba českých ilustrátorů, typografů a

grafiků, kteří se tímto dílem také zabývali. Protože česká umělecká tvorba měla

v tomto směru naprosto jedinečný styl, který ve své době ovlivnil i světovou

uměleckou scénu.

Inspirací pro vlastní ilustrace byl Faust ilustrovaný Vladimírem Tesařem,

na jehož díle mě zaujal uvolněný až expresivní styl kresby a použití barev, ale

především pak příběh samotný, jehož narativní stránka je tak silná, že dokonale

rozvíří fantazii a příběh se tak odehrává před očima.

6.2 tvorba ilustrací

Jelikož má diplomová práce navazuje na práci bakalářskou i zde jsem

zvolila pro ilustrace lavírovanou perokresbu s akvarelem. Na rozdíl od mé

bakalářské práce je ale perokresba spíše doprovodným prvkem, který zvýrazňuje

a dokresluje část ilustrace. Hlavním výrazným prvkem v ilustraci je rozpíjený

akvarel. Perokresba má uvolněný charakter.

V první fázi byly návrhy dělané technikou tmavé lavírované kresby

s detailní perokresbou a formát byl přes celou A4. Z těchto prvních návrhů jsem

potom využila jako ilustrace malé výřezy detailů.

Bylo obtížné určit, pro které části příběhu vytvořit ilustrace. Kromě

hlavních postav, pro mě byly nejzajímavější části prvního příběhu například:

vyvolání démona země, kterého se Faust zalekl, první setkání Fausta

s Mefistofelem, kdy se před ním Mefistofeles proměnil ze psa do podoby člověka

a omlazení starého Fausta po vypití lektvaru od čarodějnice.

66

Barevnost ilustrací vychází z psychologie a symboliky barev a podtrhuje

tak emoční stránku ilustrace, která vychází také z příběhu. Například u portrétu

Markétky je zastoupena ve velké míře modrá, protože symbolizuje vnitřní klid a

smíření. Dále je zde v malé míře také černá, která se objevuje na všech

ilustracích, protože symbolizuje temnotu, kterou sebou přinesl Mefistofeles.

Fialová barva zase symbolizuje magii a mystiku, proto se vyskytuje například na

ilustraci Mefistofela měnícího se z pudla na člověka apod.

6.3 Postup práce

Jelikož se většina publikací Fausta svým formátem liší, zvolila jsem pro

maketu knihy, dvě přibližně stejné knihy formátu menší A4. Kniha je bez

přebalu čistě černá i včetně ořízky, slouží tak jako model pro knižní přebal, který

nenarušuje celkový vzhled.

Pro knižní obal jsem vytvořila ilustraci, která představuje velké písmeno F

jako iniciálu Fausta. Celkový vzhled písmena koresponduje s ostatními

ilustracemi v knize. Tím se spojilo písmo a ilustrace do jednoho celku. Tato

ilustrace odkazuje na uzavření smlouvy mezi Faustem a Mefistofelem, která je

ústředním motivem celého příběhu. Je jak na přední straně knihy, tak na jejím

hřbetě. Knižní obálku dotváří písmo, které je stejné jak pro název knihy, tak pro

jméno autora. Jde o font Agency FB. Na zadní straně obálky je úryvek z knihy, ten

odkazuje na část příběhu, kdy Faust vyvolává démona země. Pro úryvek textu

jsem zvolila font Cataneo BT. Na zadní straně obálky je dole logo fiktivní

designérské společnosti, které dotváří celkový dojem knižního přebalu. Logo se

skládá z iniciál mého jména, pro iniciálu M jsem zvolila font Eras Bold ITC a pro

P font Nirmala UI. Iniciály jsou upravené a spojené do jednoho celku. Barevnost

loga je společná s barevností celého knižního obalu. Barvy pro obálku byly

vybrány tak, aby na první pohled zaujaly, proto jsou ve výrazném kontrastu,

který ale nepůsobí křiklavě. První design je bílý s černo-červenou ilustrací a

červeným textem a druhý je černý s bílou ilustrací a červeným textem. Třetí

doplňující design má celou černou ilustraci s bílou obálkou a tmavě oranžové

písmo.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit celkový knižní design a ilustrace

k celosvětově uznávanému dílu Johanna Wolfganga Goetha- Faust.

Nejdříve bylo důležité zjistit a utřídit si informace o autorovi jeho životě a

událostech, které ho ovlivnily nejen v životě, ale i v jeho tvorbě. Protože životní

události se neustále promítají do toho, co děláme, jak jednáme a jak se cítíme. U

spisovatele je tato skutečnost naprosto klíčová k vytvoření dobrého příběhu.

V teoretické části jsou proto zmapována důležitá životní období autora a

především lidé, kteří měli vliv na jeho literární rozvoj.

Naprosto stěžejní z celé teoretické části byl rozbor literárního díla Faust,

který je nezbytným teoretickým základem pro praktickou část. Významnou část

tvoří inspirační zdroje v autorech české grafiky, knižního designu a ilustrací

z 20. a 21. století.

V didaktické části byly využity poznatky části teoretické, které byly

převedeny do lekce výtvarné hodiny na ZUŠ. Hodina vycházela z námětu Fausta a

byla zaměřena na tvorbu loutek hlavních postav příběhu.

Hlavní náplní praktické části bylo vytvoření deseti ilustrací a knižní obálky

k příběhu Fausta. I když dobrou knihu tvoří její příběh, design knihy je možná

ještě důležitější, protože na tom, jak bude kniha vypadat, závisí, jestli si jí někdo

všimne a koupí. Ani takové dílo jako je Faust, by se neobešlo bez dobré knižní

obálky a ilustrace podtrhnou poutavou stránku příběhu.
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