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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
x

vlastní postoje a hodnocení
x

metodická úroveň zpracování
x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

x

stylistická a jazyková úroveň
x

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části
práce teoreticko –projektové*/výzkumné*(A)

- - - -

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou **

x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce **

x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

x

tvůrčí úroveň praktické části práce **
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
- - - -

Celkové hodnocení magisterské práce
x

Klasifika ční stupnice

Stupn
ě

Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

2

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce vykazuje nedostatky formálních náležitostí. Struktura obsahu
logicky přibližuje celkovou problematiku práce, kapitoly na sebe navazují a
vzájemně se prohlubují. Výchozí fakta a faktografie jsou obecně známé pravdy, a
pro stanovený cíl této práce jsou dostačující. Teoretická platforma je
plnohodnotná pro přípravu a realizaci praktické výtvarné části.

Praktická výtvarná část a její realizace – knižní obálka odpovídá příběhu, je graficky
a typograficky zvládnutá. U ilustrací postrádám větší myšlenkový, výtvarný ponor,
skicový materiál mohl být obsáhlejší.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „dobře“.

Otázky k obhajobě: -

Datum a podpis vedoucího magisterské práce:

9.5. 2016 Lenka Vojtová Vilhelmová, v.r.
....................................................................

* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení